PARECER Nº
1604, DE 2014
DA COMISSÃO DE TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 557, DE 2014
De autoria do nobre Mauro Bragato, o projeto em epígrafe tem por escopo alterar a Lei estadual n° 15.159, de 2013, que dá denominação de “Fernando Luiz Quagliato” à intersecção que especifica.

O projeto permaneceu em pauta nos termos regimentais, não tendo recebido emendas ou substitutivos.

Em seguida, o projeto foi remetido à Comissão de Constituição, Justiça e Redação, para que esta opinasse quanto aos seus aspectos constitucional, legal e jurídico, tendo recebido parecer favorável à sua aprovação, na forma da emenda ali apresentada.

Nesta oportunidade, por força do disposto no artigo 31, § 8º, c/c art. 33, II, “b”, do Regimento Interno Consolidado, cumpre a esta Comissão de Transportes e Comunicações emitir parecer quanto ao mérito da proposição em análise.

Ao fazê-lo, verifica-se que a iniciativa parlamentar tem por objetivo alterar a localização do próprio do Estado a ser denominado com o nome do homenageado, não ensejando qualquer objeção a esse respeito.

Por seu turno, tendo em vista as informações prestadas pelo Departamento de Estradas e Rodagem – DER (fls. 05) e no intuito de aprimorar o texto legislativo ora apresentado, propõe-se o seguinte:

SUBSTITUTIVO
Dê-se ao Projeto de Lei nº 557, de 2014, a seguinte redação:

Altera a redação da ementa e do artigo 1º da Lei n° 15.159, de 14 de outubro de 2013.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º – Os dispositivos adiante mencionados da Lei n° 15.159, de 14 de outubro de 2013, passam a vigorar com a seguinte redação:

I – a ementa:

“Denomina ‘Fernando Luiz Quagliato’ o dispositivo de acesso e retorno SPD 382/270, localizado no km 382,915 da rodovia Raposo Tavares – SP 270, em Ourinhos”;

II – o artigo 1º:

“Artigo 1º - Passa a denominar-se “Fernando Luiz Quagliato” o dispositivo de acesso e retorno SPD 382/270, localizado no km 382,915 da Rodovia Raposo Tavares – SP 270, em Ourinhos.” (NR).

Artigo 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Por último, com a aprovação do presente substitutivo, resta prejudicada a emenda proposta pela Comissão de Constituição, Justiça e Redação.

Ante o exposto, somos favoráveis ao Projeto de Lei nº 557, de 2014, na forma do substitutivo ora proposto, e contrários à emenda proposta pela Comissão de Constituição, Justiça e Redação.

a) Roberto Morais - Relator
Aprovado o substitutivo da Comissão de Transportes e Comunicações, conclusivamente, conforme voto do relator, nos termos dos artigos 31 e 33 do Regimento Interno, prejudicado o projeto na forma original e prejudicada a emenda da Comissão de Constituição, Justiça e Redação.

a) João Caramez – Presidente

João Caramez – Orlando Morando – Chico Sardelli – Rogério Nogueira – Carlão Pignatari – Roberto Morais - Itamar Borges – Marcos Neves